
Об утверждении квалификационных требований к деятельности по оказанию 
услуг по складской деятельности с выдачей хлопковых расписок и перечня 
документов, подтверждающих соответствие им

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 17 марта 2015 
года № 4-5/223. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 16 июня 2015 года № 11366. Утратил силу приказом Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 16 февраля 2021 года № 44.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
16.02.2021  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 44
      В соответствии с подпунктом 5)  Закона Республики Казахстан от 21 статьи 7
июля 2007 года "О развитии хлопковой отрасли" и подпунктом 1-1)  пункта 1
статьи 12 Закона Республики Казахстан от 16 мая 2014 года "О разрешениях и 
уведомлениях" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  к деятельности по квалификационные требования
оказанию услуг по складской деятельности с выдачей хлопковых расписок и 
перечень документов, подтверждающих соответствие им.
      2. Департаменту производства и переработки растениеводческой продукции и
фитосанитарной безопасности Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
направление его копии на официальное опубликование в периодических 
печатных изданиях и в информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан А. Мамытбеков

      "СОГЛАСОВАН"



      Министр по инвестициям
      и развитию Республики Казахстан
      ______________ А. Исекешев
      13 мая 2015 года
      "СОГЛАСОВАН"
      Министр национальной экономики
      Республики Казахстан
      ______________ Е. Досаев
      24 апреля 2015 года

 

Утверждены
приказом Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан
от 17 марта 2015 года № 4-5/223

Квалификационные требования к деятельности по оказанию услуг по складской 
деятельности с выдачей хлопковых расписок и
перечень документов, подтверждающих соответствие им

      Сноска. Квалификационные требования с изменениями, внесенным приказом 
Министра сельского хозяйства РК от 15.04.2016  (вводится в действие по № 173
истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого 
официального опубликования).

№
п/
п

Квалификационные требования

Документы, подтверждающие 
с о о т в е т с т в и е  
квалификационным 
требованиям

Примечание

1 2 3 4

1
Участие в системе гарантирования 
исполнения обязательств по 
хлопковым распискам

Копия договора участия в 
системе гарантирования 
исполнения обязательств по 
хлопковым распискам (
нотариально заверенная в случае
непредставления оригинала для 
сверки)

2 Учет выдачи хлопковых расписок*

Соответствие данному 
требованию устанавливается 
лицензиаром путем 
проведения иной формы 
контроля согласно  статье 137
Предпринимательского 
кодекса Республики 
Казахстан от 29 октября 2015 
года (далее – Кодекс)



3

Наличие на праве собственности 
хлопкоочистительного завода

Форма сведений о соответствии 
квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по оказанию услуг
по складской деятельности с 
выдачей хлопковых расписок 
согласно  к приложению
настоящим квалификационным 
требованиям

Получается услугодателем с 
информационной системы 
Государственная база данных
"Регистр недвижимости"

4

Наличие на хлопкоочистительном 
заводе:
не менее одного хлопкоприемного 
пункта;
оборудования, предназначенного для 
осуществления технологических 
операций по первичной переработке 
хлопка-сырца в хлопок-волокно;
весового оборудования;
вентиляционного оборудования;
погрузочно-разгрузочных механизмов
;
средства пожаротушения; 
производственно-технологической 
лаборатории для определения 
качества хлопка;
специально отведенного места для 
хранения хлопка

Форма сведений о соответствии 
квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по оказанию услуг
по складской деятельности с 
выдачей хлопковых расписок 
согласно  к приложению
настоящим квалификационным 
требованиям

Соответствие данному 
требованию устанавливается 
лицензиаром путем 
проведения иной формы 
контроля согласно  статье 137
Кодекса

5

Наличие на хлопкоприемном пункте, 
расположенном вне местонахождения
хлопкоочистительного завода:
открытой (крытой) площадки для 
складирования и хранения 
хлопка-сырца;
весового оборудования;
вентиляционного оборудования;
средства пожаротушения;
лабораторного оборудования для 
отбора проб и определения качества 
хлопка-сырца;
погрузочно-разгрузочных механизмов

Форма сведений о соответствии 
квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по оказанию услуг
по складской деятельности с 
выдачей хлопковых расписок 
согласно  к приложению
настоящим квалификационным 
требованиям

Соответствие данному 
требованию устанавливается 
лицензиаром путем 
проведения иной формы 
контроля согласно  статье 137
Кодекса

6

Наличие пропускного режима на 
хлопкоочистительном заводе, а также 
хлопкоприемном пункте, 
находящемся вне месторасположения 
хлопкоочистительного завода

Форма сведений о соответствии 
квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по оказанию услуг
по складской деятельности с 
выдачей хлопковых расписок 
согласно  к приложению
настоящим квалификационным 
требованиям

Соответствие данному 
требованию устанавливается 
лицензиаром путем 
проведения иной формы 
контроля согласно  статье 137
Кодекса

Наличие квалифицированного состава
технических руководителей и 
специалистов, имеющих 

Форма сведений о соответствии 
квалификационным 
требованиям для осуществления 



7
соответствующее образование (для 
руководителей – высшее техническое 
или технологическое образование, 
для специалистов – послесреднее (
техническое или технологическое) 
образование)

деятельности по оказанию услуг
по складской деятельности с 
выдачей хлопковых расписок 
согласно  к приложению
настоящим квалификационным 
требованиям

Соответствие данному 
требованию устанавливается 
лицензиаром путем 
проведения иной формы 
контроля согласно  статье 137
Кодекса

      
      Примечание: *проверка соответствия лицензиата данному 
квалификационному требованию осуществляется в ходе лицензионного контроля
.

 

Приложение
к квалификационным требованиям

к деятельности по оказанию услуг по
складской деятельности с выдачей

хлопковых расписок

Форма
сведений о соответствии квалификационным требованиям к
деятельности по оказанию услуг по складской деятельности с
выдачей хлопковых расписок Номер и дата договора участия в системе 
гарантирования исполнения обязательств по хлопковым распискам________________
_______

      Кадастровый номер объекта недвижимости_____________________________
__
      Адрес объекта недвижимости_________________________________________
__
      Собственник (правообладатель)_______________________________________
_
      Основание возникновения права_______________________________________
_
      Сведения о наличии на хлопкоочистительном заводе:

Показатели
Единица 
измерения

Наличие 
на
"__" _____
____
20 __ год

Состояние

1 2 3 4

Хлопкоприемный пункт штук

Оборудование, предназначенное для осуществления технологических 
операций по первичной переработке хлопка-сырца в хлопок-волокно

штук/тонн
в час

Весовое оборудование штук

Вентиляционное оборудование штук

Погрузочно-разгрузочные механизмы штук



Производственно-технологическая лаборатория для определения 
качества хлопка

штук

Специально отведенное место для хранения хлопка

Средства пожаротушения штук

      Сведения о наличии на хлопкоприемном пункте, расположенном вне 
местонахождения хлопкоочистительного завода:

Показатели
Единица 
измерения

Наличие на
"__" _________
20 __ год

Состояние

1 2 3 4

Открытая (крытая) площадка для складирования и хранения 
хлопка-сырца

квадратных 
метров

Весовое оборудование штук

Лабораторное оборудование для отбора проб и определения 
качества хлопка-сырца

штук/тонн в 
час

Погрузочно-разгрузочные механизмы штук

Вентиляционное оборудование  штук

      Сведения о наличии пропускного режима, ограждения территории на 
хлопкоочистительном заводе, а также хлопкоприемном пункте, находящемся вне
месторасположения хлопкоочистительного завода________
      оградительных сооружений___________________________________________
__
      Сведения о наличии квалифицированного состава технических 
руководителей и специалистов, имеющих соответствующее образование:
№ п/
п

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 
специалиста

Должность Специальность по 
образованию

Стаж работы по 
специальности

1 2 3 4 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


